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ÚVOD

Eklampsie je velmi závažné onemocnění postihující rodičku a těhotnou ženu. Jedná

se o stav, který je charakterizován nitrolební hypertenzí, edémem mozku, tonicko-

klonickými křečemi s asfyxií a následným vznikem kómatu. Vzniká riziko akutní aspirace

do plic a krvácení do mozku. Výsledkem může být nejen odumření plodu, ale i smrt matky

(Zwinger 2004, s. 206). Onemocnění obvykle předchází různě dlouhý stav označovaný jako

preeklampsie, která je definována jako těhotenstvím podmíněná hypertenze s proteinurií a

případně edémy. Veškeré projevy a vznik nemoci je vázán na druhou polovinu gravidity tzn.

od 20. t.g. dál (Hájek 2004, s. 95).

Toto onemocnění je známé nejen dnes. Už v 19. století literatura celkem přesně

popisuje průběh nemoci, chování žen a také poskytuje rady porodním asistentkám, jak

postupovat. Porodní asistentky tedy hrály a hrají velmi důležitou roli pro včasné rozpoznání

a určení nemoci. Mnohdy právě na nich dříve závisel život ženy – zda dokázaly nemoc

rozpoznat a jak rychle a správně během záchvatu postupovaly. Proto i v dnešní době je

velmi důležité znát ošetřovatelské postupy a intervence, které k onemocnění jako je

preeklampsie patří.

SEZNÁMENÍ S ŘEŠENOU PROBLEMATIKOU

Ve své práci se zaměřím na vývoj ošetřovatelské péče o ženu s preeklampsií napříč

19., 20., a 21., stoletím. Práce bude rozdělena na 4 historická období, kdy v každém z nich

proberu nejdůležitější oblasti péče o ženu s preeklampsií. Jednotlivé oblasti pak mezi sebou

porovnám dle toho, jak se v průběhu období vyvíjely. Teoretickou část pak doplním

rozhovory s porodními asistentkami různé věkové kategorie, kde se pokusím doplnit teorii

poznatky z praxe. Na závěr práce bude provedena diskuze, kde vymezím nejdůležitější

poznatky, které významně ovlivnily ošetřovatelskou práci.

VYMEZENÍ OBSAHU PRÁCE

Celou práci jsem rozdělila na 4 období. Do prvního období je zahrnuto celé 19.

století. Druhé období je z časového hlediska 1. polovina 20. století, tedy rok 1900 až 1950.

Třetím obdobím mám na mysli léta 1951 až 2000. Do období čtvrtého jsem zařadila

současnost, tzn. rok 2001 a dále.
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V jednotlivých obdobích budu porovnávat čtyři nejdůležitější okruhy týkající se

eklampsie. Jedním z nich je etiologie nemoci, kde se budu zabývat vývojem a dostupností

informací z jakého důvodu a proč onemocnění vzniká. U okruhu diagnostika budou

probrány možnosti, jak se onemocnění rozpoznalo, čeho všeho si porodní báby všímaly,

jaké příznaky byly známy a jaké metody diagnostiky byly k dispozici. Třetím okruhem bude

léčba a prevence, kde mou snahou bude zjistit, jestli v jednotlivých obdobích byly známy

možnosti léčby a jakým způsobem se onemocnění přecházelo. Ve čtvrté kapitole se

zaměřím na eklamptický záchvat, jeho průběh a ošetřovatelské intervence.

HLAVNÍ ŘEŠENÝ PROBLÉM

Eklampsie je stále smrtelná nemoc, a ačkoliv úmrtnost spojená s touto nemocí je

v dnešní době velmi nízká, je stále velmi důležité onemocnění včas rozpoznat a začít léčit

příznaky. Léčba je sice výhradou lékaře, ale porodní asistentka by měla být schopna poznat

příznaky onemocnění a odlišit, kdy se jedná o těhotenství fyziologické a kdy začíná

preeklampsie. Navíc péče o ženu s eklampsií má svá specifika, která je nutné znát, aby

mohla být zajištěna kvalitní a odborná prenatální péče.

CÍL PRÁCE

Cílem bakalářské práce je analýza toho, jak se v průběhu posledních století měnila

prenatální péče v souvislosti s rizikem preeklampsie, jak se měnily poznatky ohledně

etiologie nemoci, diagnostické metody sloužící k její odhalení, prevence a léčba nemoci a

jak se vyvíjel ošetřovatelský proces o ženu při eklamptickém záchvatu.
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1 ETIOLOGIE

1.1 Období 19. století

Preeklampsie je v této době známá pod názvem božec. V některé literatuře se uvádí i

název psotník, což jsou tonicko-klonické křeče neznámého původu a jejich výskyt byl výhradně

u malých dětí, které na něj dokonce umíraly. Proto tento název někteří používají i k označení

eklampsie. Nemoc je velmi často popisována v její finální fázi, tedy ve fázi eklamptických

křečí. Nejčastěji postihuje onemocnění prvorodičky, a to zejména při porodu. Na vzniku božce

se podílí obavy, strach, či je-li žena z něčeho vyděšená (Jungmann 1827, s. 205–206).

Zejména čtvrtá doba porodní

je pro vznik onemocnění kritická, protože v ní dochází k

největšímu rozevírání a rozpínání porodních cest a vzniklá bolest má velký vliv na rozvoj křečí.

Čtvrtá doba porodní je uvedena z toho důvodu, že dříve byl porod rozdělen na šest porodních

dob, z nichž čtvrtá doba porodní odpovídala současné druhé době, tedy fázi vypuzovací. Mezi

další příčiny spadá i nervozita, přeplnění močového měchýře a velké roztažení dělohy vlivem

vícečetného těhotenství nebo polyhydramnionu. Onemocnění se netýká pouze porodu, známé

jsou případy, kdy onemocnění postihlo i ženy těhotné či šestinedělky (Mošner 1837, s. 279).

Jiné příčiny vzniku nemoci a faktory, které by se mohly na vzniku podílet, zatím nejsou

známy. „O příčinách psotníku nedalo se doposud nic určitého vyskoumati“ (Streng 1859, str.

250).

Kromě příčin nemoci není znám ani její předchozí průběh. Preeklampsie jako taková

zatím neexistuje a veškerá literatura popisuje jen eklamptický záchvat a všechny jeho příznaky.

První teorie nebo spíše jakési vysvětlení, proč ke vzniku preeklampsie dochází, se objevuje až

ke konci 19. století. Důvodem mají být patologické změny v krvi a nervové soustavě, které

vznikly v souvislosti s těhotenstvím a porodem. Díky těmto změnám pak dochází k vzestupu

citlivosti nervového systému, který následně reaguje i na nepatrné podněty vznikem božce. U

krevního oběhu je nejvíce pravděpodobné, že vlivem fyziologických změn v těhotenství, a k

tomu přidružených okolností, dochází k otrávení krve nejčastěji močovinou, tento jev je

označován jako intoxicatio ex uramia. Stejný jev byl v této době vypozorován i u jedinců

trpících onemocněním ledvin, avšak četné pitvy rodiček, jež zemřely na eklampsii, prokázaly,

že ne všechny případy byly doprovázeny poškozením ledvin. Mezi další možnosti etiologie tak

přibyl i předpoklad zadržování vody v krevním řečišti, a tedy i následné zvýšení krevního tlaku

či edém mozku, který posléze vyvolá křeče nebo ztrátu vědomí. Mezi ovlivňující faktory
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můžeme zařadit i okolnosti, jako jsou: přeplnění močového měchýře, velké horko, nervozita a

stresové momenty (Křížek 1876, s. neuvedeno).

1.2 1. polovina 20. století (1900–1950)

V této době se také hodně spekuluje o vzniku nemoci a jejích příčinách, avšak pravý

důvod stále ještě znám není. Existuje tak mnoho teorií, jak onemocnění vzniká a co se při něm

děje. Jednou z možností je ta, že příčina by mohla být v plodu. Plod začne vytvářet škodlivé

látky, které následně přejdou placentou do mateřské krve. Tělo se škodlivých látek snaží zbavit

vylučováním do moči, jenže jsou-li ledviny matky nefunkční, tak dochází k hromadění tekutin,

a tím i škodlivých látek. Jejich koncentrace stoupá, až je jejich hladina natolik velká, že začnou

působit na nervový systém a vyvolají křeče. Příčinou nemoci tedy není onemocnění ledvin, ale

prostřednictvím nemocných ledvin ke vzniku božce dochází (Pachner 1932, str. 273–274).

Doktoři v Německu si všimli, že eklampsie postihuje spíše ženy dobře stavěné a

robustní. Naopak v době válečné se výskyt onemocnění výrazně zmenšil. Tento fakt je tedy

přivedl na myšlenku, že vlivem konzumace nadměrného množství jídla a hlavně nezdravých

potravin, především tuků, cukrů, dochází k hromadění jedů ve střevech. Prováděny byly i studie


[…]


na co se zaměřit a čemu věnovat pozornost, ale také najít možnosti prevence onemocnění či

jiné postupy a metody aplikovatelné do současnosti. Důraz kladu na znalosti porodní

asistentky ohledně péče o ženu s eklamptickým záchvatem. V dnešní době je sice záchvat

poměrně vzácný, přesto při jeho propuknutí je třeba postupovat rychle a s jistou.

Sepsání teoretické části vzhledem k dostupnosti a dostatečnému počtu literatury mi

nečinilo žádné potíže. Teoretickou část pak doplňují rozhovory, jejichž cílem je vnést

zajímavosti z praxe, o kterých se vždy nelze v literatuře dočíst. Zde také nastal problém

s výběrem respondentek. Původním kritériem pro výběr porodní asistentky „A“ byla

zkušenost s eklamptickým záchvatem. Ukázalo se, že zdaleka ne všechny asistentky tuto

zkušenost mají a pokud ano, tak získané zkušenosti, ale především samotný zážitek a

závažnost situace jsou natolik silné, že není jednoduché o nich hovořit.

Snahou bylo najít způsob prevence onemocnění či alespoň možnost, jak snížit rizika

výskytu onemocnění. Jednu z možností vidím ve větším zaměření na výživu a životosprávu

těhotných. Nespoléhat se na obecné povědomí žen o tom, že k těhotenství patří zdravá

výživa a dostatek vhodné pohybové aktivity, případně na představu, že žena si sama,

potřebné informace vyhledá. Myslím si, že by nebylo na škodu v poradnách, případně

prostřednictvím komunitních asistentek, více edukovat ženy o dopadu nezdravého

stravování na průběh těhotenství a zvýšení rizik vzniku onemocnění v graviditě.
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SEZNAM ZKRATEK

AST ……………………………… aspartátaminotransferáza

ALT ……………………………… alaninaminotransferáza

ccm ……………………………… kubický centimetr

CNS ……………………………… centrální nervový systém

CTG ……………………………… kardiotokografie

DIC ……………………………… diseminovaná intravaskulární koagulopatie

EKG ……………………………… elektrokardiografie

i.m. ……………………………… intra muskulárně

i.v. ……………………………… intra venózně

IUGR ……………………………… intrauterinní růstová retardace

JIP ……………………………… jednotka intenzivní péče

LDH ……………………………… laktátdehydrogenáza

mmHg ……………………………… milimetrů rtuťového sloupce

mval ……………………………… milival

°R ……………………………… Réaumurův stupeň

SC ……………………………… sectio caesarea

s.c. ……………………………… subkutánně

TK ……………………………… krevní tlak

UZ ……………………………… ultrazvuk
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PŘÍLOHA 1 – INFORMOVANÝ SOUHLAS S POSKYTNUTÍM

ROZHOVORU

INFORMOVANÝ SOUHLAS S POSKYTNUTÍM ROZHOVORU
Název bakalářské práce: Preeklampsie

Student Vedoucí:

Jméno: Mariana Bilas Jméno: Mgr. Lucie Kašová

Email: Nakra5@seznam.cz Email: lkasova@kos.zcu.cz

Katedra ošetřovatelství a porodní asistence Katedra ošetřovatelství a porodní asistence

Fakulta zdravotnických studií ZČU Fakulta zdravotnických studií ZČU

Vážená porodní asistentko,

Mé jméno je Mariana Bilas a tímto bych Vám chtěla poděkovat za poskytnutí rozhovoru na téma

Preeklampsie. Informace získané z tohoto rozhovoru poslouží k doplnění teoretických znalostí v

bakalářské práci. Celý rozhovor bude trvat přibližně 30 minut, během nichž Vám budou kladeny

otázky týkající se ošetřovatelské péče o ženu s preeklampsii. Z rozhovoru bude pořízena

audionahrávka pomocí diktafonu a později vzniklý doslovný přepis bude sloužit pouze pro účely

bakalářské práce. Účast na rozhovoru je zcela dobrovolná, proto kdykoliv během rozhovoru máte

právo:

 Nedopovídat na otázku, pokud je Vám nepříjemná nebo na ni z jakéhokoliv důvodu

odpovídat nechcete.

 Ukončit rozhovor v kterékoliv fázi, pokud v něm nechcete dál pokračovat.

Veškeré osobní údaje získané během rozhovoru podléhají anonymitě. V rámci rozhovoru

budete označena jako porodní asistentka A nebo B, bude uveden Váš věk a oddělení, na kterém

pracujete, nikoliv však nemocnice. Citace použity v bakalářské práci budou také anonymní.

Veškeré informace získané během rozhovoru budou využity pouze pro potřeby bakalářské práce,

případně věci s ní spojené. Záznam bude ihned po kompletaci vymazán.

Souhlas s rozhovorem

Já………………………...................

souhlasím s poskytnutím rozhovoru. Výše psaným podmínkám a právům rozumím a

souhlasím s nimi.

Dne:…………………….. Podpis účastníka:…………………...

Dne:…………………….. Podpis studenta:……………………..

PŘÍLOHA 2 – EKLAMPTICKÝ ZÁCHVAT

Obrázek 1 – Období klonických křečí

Zdroj: http://www.levret.cz/texty/knihy/ppml2/gestosy.php

Obrázek 2 – Kóma

Zdroj: http://www.levret.cz/texty/knihy/ppml2/gestosy.php

Obrázek 3 – Eklamptické kóma

Zdroj: http://www.levret.cz/texty/knihy/ppml2/gestosy.php

PŘÍLOHA 3 – UMĚNÍ PORODNICKÉ, JUNGMANN

Obrázek 4 – Kniha Umění porodnické

Zdroj: http://kramerius.nkp.cz/kramerius/MShowMonograph.do?id=25997

Obrázek 5 – Kniha Umění porodnické

Zdroj: http://kramerius.nkp.cz/kramerius/MShowMonograph.do?id=25997