Posudek oponenta bakalářské práce

Oponent: Mgr. Magdaléna Ezrová
Autor práce: Mariana Bilas
Studijní program: **PORODNÍ ASISTENCE**
Studijní obor: **PORODNÍ ASISTENTKA**
Název práce: Preeklampsie
Akademický rok: **2014/2015**

Hodnocení 1 2 3 4
Celkové rozvržení práce X
Úroveň zpracování teoretických poznatků X
Úroveň zpracování vlastních poznatků X
Analýza a interpretace výsledků X
Praktická aplikace výsledků X
Přiměřenost a způsob citace literatury X
Formální a grafické zpracování X
Úroveň jazyka X

Stupnice hodnocení úrovně:

výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

Připomínky oponenta práce, zdůvodnění celkového hodnocení: (povinné vyplnit)

V první řadě musím ocenit snahu, podívat se na danou problematiku z jiného úhlu pohledu a odvahu pustit se do literatury psané ještě spřežkovým písmem. Překlepy se objevují jen vyjíměčně. Nepřesnost jsem zaznamenala např. na straně 22, kde autorka uvádí, že preeklampsie se projevuje „bolestí v podpříšku“. V některých odstavcích uvádí v textu pouze oslovení „autor“, aniž je patrné, koho má na mysli. Odkaz na něj je pak až na konci několikátého odstavce. To je zvláště v některých případech značně zavádějící. Obsahová i formální úroveň práce je dobrá. Jen mi chybělo širší rozepsání HELLP syndromu a jeho odlišení od preeklampsie. Tyto dvě nemoci byly dříve sjednocovány a teoretické rozepsání by myslím pomohlo k vytvoření hlubšího historického kontextu. Také je škoda, že se autorka více nezabývala zahraniční literaturou. Sama dokonce přiznává, že při psaní práce nepoužila rešerše. To je částečně v rozporu s jedním ze smyslů, pro které je závěrečná bakalářská práce po studentech požadovaná. Pokud by je použila, možná by byl více využit potenciál, který dané téma má, a který práce využívá jen částečně.

Otázka:

Slyšela jste někdy o spojitosti I. a III. trimestru a preeklampsii? Např. informaci, že pokud žena trpí v I. trimestru hyperemesou, může PA očekávat, že se preeklampsie ve III. trimestru objeví?

Navržené celkové hodnocení výborně velmi dobře dobře nevyhovující
----------------------------------- -------------------- ------------- ------- --------------

(neaplikovatelné škrtněte)

Datum: 1.5.2015

Podpis: Magdaléna Ezrová